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NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ.
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Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1882-ik évfolyamára.

Előfizetési föltételek:
Egész érre . . . . • írt. 
Fél évre ..... 3 frt 
Évnegyedre . . . . 1 . 50 kr. 
Egy hónapra . . . . — , W kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz cxl- 
mezve, — legczélszerőbben póstautalványnyal —
i. nyomatandó példányok e pontoz szétküldés tekin
tetéből, mielőbb beküldendők.

Kék Ldtalrí, llorctiih Danó,
kiadó a laptalajdoaoa feL aaark.

B.-Gyarmat. 1881, decz. 14.

A megyék h Ízt áriákéról szóló törvény
javaslatnak az országgyűlés közigazgatási 
bizottsága által folyamatban levő tárgyalás 
alkalmával azon megnyugtató megállapodás 
jött létro, hogy a tiszti szeméiyzot létszáma, 
fizetése iránt a javadalmazási összeg keretén 
belől a megyék >zabályrendelotilog fognak 
intézkedhetni,, úgy szintén a járási beosztás 
is e módon fog eszközöltetni.

E részbon tehát a javaslatnak Nógrád- 
megyére igen — igen sérelmes gondoskodá
sa annak idején orvoslást nyerhet, de csak 
úgy és akkor, ha az általános javadalmazá
si összeg megfelelő mennyiségben álland 
rendelkezésünkre, e végből tehát a küszö
bön álló közgyűlésnek a kellő lépéseket 
annál inkább meg kell tenni, mert épen a 
bizottságban azon nézőt nyert elfogadást, 
hogy az előirányzott javadalmazás, ha az 
illető megye nem kérelmezi, felemeltetni 
nem fog.

Az intézkedést szükségessé tevő sérelmes 
pontok a következők:

1. Hogy Nógrádmegye terüloto és köz
ségeinek nagy száma ellenéro a harmadik 
osztályba soroztassék.

2. Hogy ennélfogva némely tiszti fize
tések az eddiginél is csekélyebb Összegben lő
nek előirányozva.

3. Hogy az addigi hat járás, ötre ter
veztetik leszállittatni, holott a járások né
melyike igy is túl nagy s a losonczi járás 
64 községből áll.

4. Hogy az Írnokok létszáma leszállit- 
tatott, holott a mostani létszám som olegen- 
dő az ügyek gyors kiadványozhatására.

5. Hogy az egész megyére egy állator
vosi állomás terveztetik rendszeresittetni, ho 
lőtt kollene hat.

6. Hogy a Bzegödményesok ruházati il
letménye a múlt évi összeg után szabatott 
ki, midőn épen a legkisebb ruhaszükséglot 
volt felvéve, mert köpönyegek és menték nem 
adattak.

Ha ezen sérelmes pontok meg nem vál
toztatnak, a közigazgatás még az eddigi 
színvonalon sem lesz fel tartható, javulást 
pedig talán remélni sem lehet, mert kellő 
költség ás személyzet nélkül egyesek megfe
szített erővel sem lehetnek képesek eleget 
tennie, mert nem lesz kellő foganata sem 
az egyes tisztviselők, sem a közigazgatási 
bizottság vagy közgyűlés intézkedéseinek.

Tehát résen kell lennünk 1 '

Közigazgatási bizottsági ülés.
(dees 14 én.)

(Távollevők: Beniczky Gyula, Bozó Pál. Gróf 
Csebrián László, Gr. Forgách Antal, Huszár Irtván, 
Pokorny Gusztáv. Scimtszky János és Sréter Alfréd.)

Elnftk: Madách Károly alispán nr szívélyesén 
üdvözölvén a csekély számban megjelent tagokat, be
jelenti, bogy főispán nr ô méltósága akadályoztatása 
folytán az ülésen meg nem jelenhetett. mién is a 
törvény értelmében ô lévén hivatva az Ülésen való 
elnöklettel, — az ülést megnyitottunk nyilvánítja.

Felolvastatott az elnökiieg elintézett ügyek tárgy
sorozata. Tudomásai vétetik.

Felolvastatott az alispiui jelentés. Ez is észteré
től nélkül tudomásul vetetett.

A Dm. m. kir. belügyminisztérium a községükké^ 

történt leszámolás folytán felmerült költségekre a pót* 
hitelt nem engedélyezte, dicsben árok kifizetését a 
javadalmazási péutlárra utalta olykép, hogy sz a 
községeken behajtassák s a visszatérőit összeg a 
jelzett pénztárnak majdan átadassák.

Krikovszky Henrik párbér behajtás iránti kér
vénye kiadatott a szolga bírónak.

Hartvicb Ferencz főszolgabíró bejelenti, hogy a 
losonczi járásban a közbiztonsági közogek vasúti sza
badjegyekkel el nem láttattak. — Megkerestetik az 
állami vasutak igazgatósága, hogy a közlekedési mi
nisztérium határozata folytán, ily szabad jegyeket a 
losonczi járás közbiztonsági közegeinek is bocsásson 
rendelkezésére.

Tornyos György jelentése, melyszerint N.-Szöllós 
községével a leszámolás foganatosiItatott Ezen jelen
tés a tisztiügyészségnek és számvevőségnek oly étéi
ből adatik ki, hogy jogi és számtani szempontból át
vizsgálván a tett leszámolási munkálatot, — e tárgy
ban határozati javaslatot adjanak a leszámolás felül
vizsgálatává megbízott állandó bizottságnak, melynek 
tagjaiul: Madách Károly alispán elnöklete alatt, Re- 
ményfy József, Hanzély László, Dr. Melieher Ferencz 
és Tornyos György urak választattak meg.

Ezen bizottság a kis és nagy községükkel meg
ejtett leszámolási munkálatokat felülvizsgálván, — 
jelentéseit a közigazgatási bizottsághoz fogja beter
jesztőül.

Veres Gáspár ebeczki lakos „semmiségi pana
sza“ Pataky János szklabonyai plébános javára foga
natosított párbérj behajtási ügyében mivel ily jogor
voslat a közigazgatásnál előírva nincs, s mivel már 
ez ügybou 2 egybehangzó Ítélet hozatott, — cl utasit
ta tolt,

Arvnügy. Decz. 1-ig a megyei árvaszékhez bej 
érkezett összoseu 13,880 moly a múlt évi bitrátákká 
17,048 számot tesz. Ebből elintéztetett 16,516; este- 
rint hátrálék már csak 1532. — Árvaértékek: taka
rékpénztári könyvökben: ' 191,901 frt 18 kr. kötvé
nyekben: 205,047; értékpapírokban: 45,815 frt: Ola
szosén 443,766 frt 51 kr. Tartalék alap: 2698 frt 
78 kr. -

Feszt Mária panasz ügyében u belügyminiute - 
riumhoz a folvilágoeitő jelentés felterjesztetik.

A belügyminisztérium gondnokolt Tornyos Ist
ván ügyében a 2 od fokú határozat feloldásával hely, 
ben hagyta az árvaszék azon határozatát, mely neve
zett gondnokolt részére az anya: Tornyos Vilma mai 
lózésével egy igényperhez eseti gondnokul a tiszti- 
ügyészoégot rendelte ki.

Tanttgy. A helybeli állami elemi iskola 1881—9 
tanévére a 143 írt pótsegély a közokt. minisztérium 
által engedélyezve lett.

A szécsényi isr. iskolának segélyezés iránti kér
vénye pártolólag felterjesztetik.

A szécsény-kovácsi, és marczali iskolák költség
vetései felterjesztotuek.

A losonczi izr. elemi iskola kérvénye 500 frt 
állandó évi aegéi/ézée iránt, tekintve, hogy ezen iako 
la a hzzafitágnsk jó szolgálatot tees, a hogy ennek 
hiányában a losonczi tankötelesek az ottani egyedüli 
áll iskoláb .n mind cl nem Iáttatlutuiuak, n szerint 
uz állam pirhuzamos osztályokat volna kénytelen 
felállítani, ezen okoknál fogva e Kérvény pártolólag 
terjoaztctik fel.

laczkó József kis uj falusi volt tanitó kérvénye, 
még hátrálckos 25 frt fizetése behajtása iránt, kiada
tott a szolgabirőaak.

A b.-gyarmati éa szécsény kovácsi áll. el isko
lák mull évi számadásai felülvizsgálat végeU felter
jeszt e to ek.

Sálé Viktor ecsegi iskolaszéki elnök azon kér- 
vénye, hogy az ottani községi iskola fenn tartánéhoz 
állami segély eszközöltessék ki, — elutasíltatoCt; j»í- 
vel a községek iskolájukat fenntartani és gondosai 
kötelesek « e végett Oláh József' főszolgabíró utaait- 
tatolt. hogy az iskola kijavítására a szükséges költ
ségeket hajtsa be, „intézkedjék továbbá arra nézve 
is, hogy a község részéről bátrálékoe 30 frt, — Mes- 
ko István részéről pedig 94 frt is behajtassák, vala
mint hogy a tanítók fizetései pontosan szolgáltassanak 
ki. Megjegyezvén, hogy ezen iskola 27,009 frtba Ate- 
rOlt, — s a sok vizár éa gondatlanság folytán máris 
tetemesen megrongált állapotban van.

Reményfy József figyelmezteti a tanfelügyelő 
urat, hogy a község irányában rendelt behajtás gya
korlati eredményhez nem juthat, ha csak a kösség 
törzsvagyonát eladatni nem akarjuk, tűivel ezen költ, 
ségnk az előirányzatba felvéve nem lettek s meg nézi 
alapittattak és igy arra nézvo kivetés sem történhe
tett meg.

A tanfelügyelő azonban megnyugtatja a felszó
lalót, hogy erre nézve az illetőket kitanitani fogja, s 
a póthitet engedélyezése iránti kérvény a törvényha
tósághoz befog terjesztetni.

Ezek után a tanfelügyelő kimerítő jelentést tett 
megyei tanügyi viszonyainkról, mely jelentés, tekint▼< 
sz abban foglalt tanulságos statisztikai adatokat — 
a bizottság kívánságához képest — lapunkban egész 
terjedelmében közzé tétetni fog.

Steller Antal tiszti főügyész előadja a Révay ár
vák ügyében történt megállapodást, mely szerint as 
árvaszék utasítva lesz a néhai Okolicsányi Pál közt’ 
számsdási ügyben végbatározatot hozni, e e határosat 
jogerőre emelkedése után az iratokat a küldöttségnek 
kiadni.

Pongrácz Sarolta és társai felebbezése a fekete 
viz szabályozási költségei tárgyábao a nm. közlekedé
si minisztériumhoz birtokon kívül fel terjesztetik.

Pongrácz Adámné felebbezési iratai kiegészíttet
vén, a belügyminisztériumhoz felierjentelnek.

Adóügy. Noremb havában összesen 165,207 frt 
egyenes adó hajtatott be, — 6029 írttal kevesebb 
mint a múlt év hason havában. Ez arány azonban 
az évi behajtásnál kedvezőbb, a mennyiben a múlt 
évben decz. I ig 851,000 frt, ez idén ugyancsak decs. 
1-ig 985,000 frt hajtatott be, — azonban az adófel- 
ügyelő annak adott 'kifejezést, hogy bár a lefoglalt 
borok eddig el nem adattak, mindazáltal az ez évi 
végeredmény csekélyebb lesz a távolinál miért is azoa



NÓGRÁDI LAPOK.
küaagak ellett, kik még a nail Mirra ia hátrálék- 
baa vaunak, a felelősséget kimondani vili,- Ea ki ia 
Mondatott, a aa aióljArók uteaittattak, hogy az adót 
daca 3Okáig mnlhatiaunl boraik be.

A rugyasntáai hátralékos adóra adata ugyancsak 
kimondatott a fetelöoság a szoigabirák irányában, mi 
vol aaaa add, a kereaksdők, mészárosok da korcami- 
roaok <Uaa babajtható.

Baadayfy Jóuai Inditváayn folytán, laktatva, 
a hivató éa feteaólasűáai bizotteágokhos a buda

pesti kereskedelmi kamara egyik tagja kirendelve 
nem lett, a Így ezen bizottságok teljesen kiegészítve 
nem lévén, munkálataikat mag sem kezdbotik, miál- 
Ul a fogyasztási adók agyénak irányiban tetemesen 
fetess porodnak, —- megígérte aa adófel ügyelő, hogy 
ezen bizottságok kiegéexitéee iránt a szükséges intéz
kedéseket sürgősen meg fogja tenni.

Babenko nótincai lakóé ügyében ennek adóügyi 
tratei a b. gyarmati kin j bírósághoz ál Idle took.

Nándor község elöljáróságának a végrehajtási 
költségek elengedése iránt, clotasittetott

A salgúterjaoi bányatáranht felebbczéee aa adó- 
falkgyeMi azon határosat ellen, mely neveseit tárán 
lat kérvényét ^61 frt 14 kr. kereseti adó elengedése 
iránti kérvényét eluteaitolta, — tQietes tárgyalás alá 
vétetvén, mintán a társulat felssólamlási jogát nem 
érvényesítette, s miután maga Is bevallja, hogy a ki 
vetée a novemberi összeíráskor helyesen foganatosít
tatott, esen okoknál fogva, felebbesdeo elntaaittatotL 

Barmos Gábor habár esen ügyben méltányossá, 
got talál, nem veheti figyelembe a kérvény azon in. 
doknlását, hogy a salgó tar jani hősién társulat, miután 
aála a vasattirsnlat kőszén megrendeléseit beszünteti 
■ ezáltal a forgalmat másfél millió mázsa kőszénnel 
kevesbítette, — a felebbezés a társulatra nézve kod- 
vonóén lehetne megítélhető. As esek malheur, hogy 
mt állam vaspálya igaigatósága a szerződést a salgó- 
tarjáni társulatnak felmondta, melynek ágy társula
tok, mint egyesek ki vaunak téve; ezért azonban ve- 
nsdalmes praeeeoensokel felállítani nem lehet úgy 
tadja azonban, hogy a oalgótarjani kőszén kereslet 
újabb sőt as előbbinél nagyobb lendületet talált Tud- 
valevőleg a murányi vasfinomitó társulat Salgótarján
ból rendeli a szenet. Az államvasát igazgatósága a 
kistarennei szenet vette igénybe.

Beményfy figyelmébe ajánlja az adófelügyelő- 
nek, hogy a cselédek csak jen. havában Írassanak 
Oson, mivel uj évkor van a csoléd változás.

Báró Andreáoszky Gábor kérvénye, fényűzést 
adó elengedése iránt, mint síkosait, slutasiltatott.

Molnár János, Koois István, Kis Mátyás, Vas La
jos és István, Kordia András, Bagyiuzky Frigyéé 
hadmenteaségi adójak elengedése illetve leszállítása 
iránti kérvényük elutaaiiutolt, ellen hely adatott Ki 
rály János, Weisz Abrahám o tárgyú kérvényeinek.

Kalmár Béla lóczi bíró kérvénye, végrehajtási 
költség létrává iránt elntesiuatott.

Elemi károk folytán Világhy Nándor 113 frt 
adólei rá» ban részesül.

Hartvich Ferencz de Oláh József főszolgabirák 
igazolás terhe mellen utánit ve lettek, hogy többrend 

beli megeOrgetáMkoeh föléljenek meg.
Kariik János, mint a b. gyarmati ipartársulat el

nökének kérvénye sz 68 ipsroasegéd után kivetett 
kereseti adó leírása iránt, elulaaittatolt, mivel a kó 
retem helytelenül lett az 1876: 26 L ősikre fektetve, 
a illetve a segédek után a mesterek is űzetik a 8- 4 
írtig terjedő adót B.-Gyarmaton a 3 ik csoport szé
riát ; azonban a mennyiben (Harmoe Gábor felszólalása 
folytán) a segédek 16 évüket be nem töltötték, en
nek kimutatása után a leírás foganatba veendő lesz.

Ecseg községe elemi csapások folytán 733 frt 
adó leírásban részesül, ngyszinte ugyan ily czimen: 
Gates, Terhelőd és I. Nyílra 673 frt adó leirásban ré
szesülőinek.

Báró Podmaniczky László azon kérvényének, 
hogy adója lefizetésére halasztás engedélyeztessék, el- 
ntasitiatolt, mert 3106 frt hátralékra csupán 1380 ltot 
fizetett.

Való János kérvénye, bogy 140 frt adóbátrálé- 
ka etengedtessék, az adófelügyelő javaslata ollerében 
elutasiUatott. (Egy hang: csődöt kell ellene kérni)

Pausz Antónia halasztási kérvényének hely 
adatott.

A szóllödéMma váltéig összes bálráléka eddig 
másfél millió írtra rúg. Az adófolügyolö indítványa 
folytán a behajtás itt is felelősség mellett fog szorgal 
maitatni.

Börtönügy. Rablétszám: 199. Keresmény: 212 
frt 35 kr. melytől az államé 148 frt 67 kr. Az élel
mezés ellen panasz nem fordult elő, halálozás nem 
volt —

Egészségügy A jelentés szerint a vörbeny több 
helyen megújult, de most végleg beazünt. A halálozás 
csekély. Az állatok közt itt ott lépfene és a lovak 
közi takoyumág is észtelletett. Huszár Lászlónak Te 
rtskén egy hámos lova eidóglötl, — Losonczou a 
gőzmalom társulat 6 lova vesztegzár alá helyeztetett.

Retnényfy József. Igaz, hogy ezen lovak egyike 
külön megfigyelés alá tétetvén, — a legközelebbi éj 
jel el tűni?

Baintner Ferencz. Igaz, de extrául szigorú vizs
gálat rendeltetett el, moly most is folyamatban van 
Az eredményről jövőre relatiól teszek.

Útügy. A leszolgált közmunka nem felelt meg 

a várakozásnak, a szécsényi, füleki és sziráki járások 
találtattak olyanoknak, melyekben a közmunka nagy 
hátralékban van; miért is e 3 járás szolgabirói uta- 
sittattak, hogy az előbbi határozatoknak feleljenek 
mag — a az eredményről január 14 kéig jelentést 
tegyenek.

Klein Ferencz kérvénye a közmunka elengedése 
iránt elntaaittatotL •

Reméoyfy József felszólalása folytán a. kékkői 
ezolgabiró utasítva lett, hogy a zsélyi (fürdői) viciná
lis út helyre állítása - iránt intézkedjék s eddigi mu
lasztását igazolja.

Szojka Emil jelentése folytán h7 túzkárosnlt ló 
esi lakosnak 312 frt 60 kr. .közmunka tartozása el 
engedtetett

A kékkői lopatai ut helyre igazítása iránt Zó
lyom megye törvényhatósága megkerestetik.

Heves megye megkeresésének, hogy a Pásztó 
mellett a Zagyván épült nagyobbrondü baráti hid 
költségeibe* Csontfalu ia hozzájáruljon, hely nem 
adatott.

(Ezen községnek sem körjegyzője som körorvou 
nincs; bírája pedig Páaztón lakik.)

Postaügy. A B. Gyarmat és Ipolyság közti pósta 
közlekedés vissza állíttatott, — állomás ipolykeszin 
lesz. (Ez kizárólag Huszár István ar érdeme.)

Nógrád kérvénye posta állomás felállítása iránt, 
pártolólag felterjeaztetik.

Ülés vége d. u. I órakor.

Gróf Károlyi Gyula a vörös kereszt országos 
egyletének elnöke Nógrádmegye közgyűléséhez követ
kező kérvényt teljesüléit be:

„Mélyen tisztelt közgyűlés.!
Korúnk egyik jellemző vonása, hogy a szenvedő 

emberiség nyomorát tőle telhstőleg enyhíteni igyokszik.
Ez képezi a törvényhozások egyik legnemesebb 

feladatát, ez foglalkoztatja az anionom megyék és köz
ségek intéző testületéit; és hogy a czivilizáczió e leg. 
szebb vonását mindenütt érvényesítse, a hol a törvény
hozás, a megyék és községek e nomú intézkedéseiben 
hézagot talál, gondoskodik arról is, hogy e hézag 
társadalmi szövetkezetek utján betöltessék.

Ily hézag mutatkozott a háborúban megsebéeülő 
harczoaok körül; nem azért, mintha az államhatalmak 
e nagy kötelességet teljesíteni elmulasztották volna, 
hanem mivel a tudomány haladásával fokozatosan 
fejlődő hadi szerek nagyobb rombolása folytán egy
részt, másrészt pedig azon körülménynél fogva, bogy 
az általános vódkölelezettsóg behozása és a közleke
dési eszközök tökéletesítése folytán nagyobb hadlöme- 
gek állanak egymással barezban, — oly nagy számú 
sebesülések fordáinak elő, melyoket kellő ápolásba 
vonni a hadseregek keretében álló katonai egészség
ügyi osztályok teljesen elégtelenek.

E baj kél módon volt enyhíthető: vagy az ál
tal, hogy a fokozottabb gondozás is az államhatalomra 
bizassék, — vagy bogy a gondozásban az államha
talommal maga az egész társadalom osztozkodjék.

Az első mód sehol sem talált viszhaogra; nem
csak azért, mert az esetben az államköltségcket kel
lett volna tetemesen szaporítani, de iőleg akért sem, 
mert az államhatalomnak háború esetén a betegápo
lás körül nyújtott segodolme a humanizmus követel
ményei szerint kielégítőnek nem találtatott

E vélemény megalkotásához sokat szolgáltelolt 
azon^ körülmény, hogy időközben az általános védkö- 
telezettség elve mindenütt életbe lép, — mi által a 
hadseregek sokkal szorosabb kötelékbe léptek a pol
gári elemhez, mint voltak az olőti.

Régrnto ugyanis a hadsereget' megszokták úgy 
tekinteni, mint egy polgári elemtől teljesen élkülönitett 
osztályt, mely minden viszonylatában, békében úgy 
mint háborúban, kizárólag az állam halai ómra gravitálL 
E felfogás, hogy no mondjam bizonyos mérvű közöny 
csakis akkor kezdett a közolebbi érdeklődésnek tért 
engedni, a midőn az általános védkötelczettség a had-
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Itthon.
Itt voltxa Aa Té<t«I«aU boldog, 
*xt boszAUk osok * Ak, bokrok. 
Mlatka oiiadoa MS talik relax, 
MA* • rúg la a r Agy hangján ásót aa

Httba már I — u Uta mait xirba, 
éa kaaztalaa ktlUgoUa airvaf 
Lottos ttagol egixx gyAaaáa rtgig: 
á trilla* la lthollAbaa Aaylikf

Boragyotja oSttUIU CtJU,
8 ttdtkUott bút halálnak tudják; 
Do ax eaapia fájd tolksa titka. 
Hagy világa haavaóeaó tóikra.

IMbáay eaiUag aalt agártl aaadvo, 
Dalrátaa aa rtvoóoa bánna,
8 kaaort vágy tat, hajtja folytan: 
Tasotíbon airt koaorgvo botygoa.

Magáayoaan ott aa árok aatlaa. 
Fabta- akác labolyog a xxáibva,
9 virágait bánatosan aaíija, 
Xintka 4 la nogtárt Iátok votaa.

Virágai ráa haliénak épen,
8 aj tavasakor a sirwara, trova . . . 
És aa ÍWk addig-adáig járnak, 
Míg nekoé ia wdUw gMrtt áaaak.

Fsfsrrócz Bila.

Társadalmi élet a vidéken.
Nagyon gyakran emlegetjük azokat a régi jó 

időket, mikor még Magyarország tejjel mézzel folyó 
mese ország volt, a melyben az emberek úgy szerették 
egymást, mintha csupa édes testvérek lettek volna. 
Emlegetjük és alig akadnak nyomra annak a dáridós 
életnek.

A vendéglátó gazda kiszedette a négy kereket 
a szekérből és úgy marasztotta a vendéget magánál. 
A merre a szem fordnlt, rózsás kedvet, vig a rezok at 
látott; a tágas udvarok, az oszlopos tornáetok visz- 
hangzottak a zeneszótól, sarkantyú pengéstől. Deli le 
gúnyok rakták a lánczot kedves leányokkal, és öblös 
knpa mellűit tisztes öregek dalolták a szivderjtő szép 
nótákat 1 csengés négy ló, a mezőn való eziczizás, 
a zálogos játék, meg a ropogós, fris pogácsa, no meg 
egy csep jó bor kevés jó gazda portáján maradt el, 
valahányszor a munkára rendelt hat nap után vasár
nap következők. A szomszédok, atyafiak, ismerősök és 
jóbarátok összejöttek és együtt töltötték szabad órái 
kai, mert egymáshoz vonta őket a szivök. A vendég 
a mint kikászolódott, megnézte a gazda büszkeségét: 
a három kese csikót, vagy a zöldségéé kertet; ezután 
beült a kis ablakos, mestergereodás szobába s össze
hordott hetet-havit; a hazáról, a világról, önmagáról 
és mindenféle nemzetiségéről annyi mondani valót ta
lált, hogy vége hossza nem volt. Arra bizony egyikük 
sem gondolt, hogy a vendég szeretetét szemfényvMz- 
tésMl nagyobbttsa. Sürgés forgás vol a háznál, vesze
delem lényegeié a szárnyasokat és a gazdaszony hol 

kifutott hol befatott, fáradt-izzadt. Haoem azért senki 
sem iparkodott olyant adui, a mije nem volt. És így 
megesett a „begyen völgyön lakodalom“ mindig a nél 
kül, hogy a gazda valami kárát vallotta volna.

A régi jó időket most már hiába keressük. El 
tűntek a sarkantyút, uranybojtos csizmával és azok
kal a hegyesre kifent magyaros bajuszokkal együtt; 
eltűntek örökre!

Hirtelen, váratlanul az egés^orezágot felforgatta- 
egy rettenetes vihar. Mire az ég njra kiderttlt a a jó
ságos isteu szeme lenézett ránk a magasból — kő kö 
vön nem maradt, smberek, szokások, viszonyok, er 
köteti és vagyoni állapotok mind megváltozának. Az 
idegen eljön messze földről, hogy megcsodálja a ma
gyarok hires vendégszereretetét, társadalmi életünk 
élénkségét, — és csalódással tér vissza: nem talál 
semmit, csak puszta, sivár, nagyvilági egyhangúságot, 
moly egy mákszemuyit alig külömbözik mát modern 
államok nyamorúságaitól.

Igen! Általános és jogos a panasz, hogy Magyar
országon nincs társadalmi élet. Sem a fővárosban, 
sem a vidékon. Van! van! kiállják minden oldalról; 
pcszímista, a ki tagadja.. De én mégis uzt állitom, 
hogy Mvgyarországon nine, társadalmi élet.

Nem múlik el nap a nélkül, hogy a vidéken 
bált, hangversenyt, egyleti <h jótékony mulatságot, 
tombolát, színi előadást, közvucsorát stb ne rendez
nének és az újságok tele vaunak azoknak noveivol, 
a kik a társadalmi mozgalmakban részt vettük. És 
mégis: nincs társadalmi életünk! A mi van, az csak 
beteges láz, rohanuok a saját veszedelmünkbe sokán, 
mint az esti lepke a gyertyalángba. Feledni akartak



NÓGRÁDI LAPOK.
•öreg köretébe vonta minden egyes család axou férfi 

, Mk a hadkötelezetlségi évekbe estek
£1 időponttól kezdve a családok öuzesége, va 

W*’ az egész társadalom azon gyengéd gondossággal, 
mely a családi élet egyik jellemző vonása, kezdte a 
hadsereg körébe távozott gyermekeinek, tehát a ka
tonáknak sorsát vizsgálat alá venni; és azt találta, 
bogy háború esetén megsebesülő fiai elégséges ápo
lásban nem részeseinek, és nem különösen olyanban, 
minőt a Bzerető család szokott ápolás igénylő tagjai
nak nyújtani.

Ezen meggyőződés általánossá válts adta lótokét 
* veres kereszt aegélyegyloteknek, melyek a genfi 
nemzotközi egyezmény alapelveire fektetve működésü
ket, ezélúl tűzték ki: a háborúban megsebesült vagy 
megbetegedett harezosok ápolását társadalmi utón lé- 
tesitoui, és ezzel az államnak idevágd kotclességazerú 
gondozását kiegészíteni..

Hogy a szövetkezetek a gyakorlati életben mily 
óriási szolgálatokat toltok, annak igazoláaára elégsé
ges a legutóbbi franczia-német hadjáratra visszaemlé
kezni, és az erről kiadott hivatalos jelentésekbe egy 
futó tekintetet vetni, melyek szerint számos ezerre 
megy azon sebesültek száma, kik életben maradásukat 
kizárólag e segélyegyietek áldásos működésének 
köszönik.

Hexánban eddig bssonezélú egylet országosan 
szervezve nem volt. Az egyesült magyar országos se- 
gélyző nőcgylot ugyanis, moly néhány iolkes urbölgy 
kezdeményezésének köszöntő keletkezését, és páratlan 
buzgalmának szép elterjedését, — országosan szerve
zettnek nem volt tekinthető; mert keletkezésétől fogva 
egyes ügy buzgó emberbarátok támogatásában réazo 
sülvén csupán, néhány kiválói oltudásával, nélkülözni 
volt kénytelen legbatbatósabb támaszát: a közhatósá
gokét, a mi nélkül úgy továbbterjedésében, valamint 
alapszorvezetéhen hiányt szenvedett.

E hiányt kívánta pótolni Felséges Urunk, midőn 
múlt évi deczember 5 én kelt legmagasabb kéziratában 
a veres kereszt segély egyletnek a magyar szent ko
rona összos országaiban való országos szervezését kez
deményezte, s ennek foganatosításával igénytelen sze
mélyemet megbízni móltóztatott 

gondjainkat, reméljük, hogy könnyebbé válik egyik 
vállunkon az élet t :rhe, ha a másikra is rakunk va
lami czipelni valót. Szóval olyanok vagyunk mint az 
az ember, ki megégetvén nyelvét az ujját is megé 
gette, hogy az első seb ne fájjon nagyon.

A társadalmi élet tökéletesen meglazult. Á kö
zéposztály, mely a tulajdonképeni társadalmat legin
kább képviseli, elzárkózik, magának él, a saját belső 
bajaival bíbelődik. A-ktk pedig ott-rajeaask- a fölsai- 
nen, azoknak egy része csupán üres csillogásra vágyik, 
másrésze viszont csak azért veti föl a fejét a habok 
fölött, hogy a világ észre ne vegye, hogy a lábai hí
nárban vergődnek a habok alatt

A társadalmi élet legerősebb kapcsa az összotar 
tás. Ennek sok teltétele van, úgymint egyenlő vagy 
legalább arányos műveltség, kölcsönös rokonszev, egyé
ni függetlenség; de első feltétele az összetartásnak 
mégis az, hogy ne járjon áldozattal. Mihelyt A nak 
áldozatba kerül, hogy B vei fürdőbe menjen, kényte
len visszavonulni, vagy — elbukik. Társadalmi életünk 
hanyatlásának tehát legfőbb oka az, bogy uálunk 
minden társadalmi ént igalom pénzbe kerül. Ha vala
mit rendezni akarnak, első az aláírási ív; azután kö
vet kenik a varrónő, a ruha kereskedő, a cziptez, s a 
különféle szállító. egész sors. A muU'ság napja sze
rencsésen tölvirad ... és gyönyörűen ieáldozik A 
papa sok sört ivott, a mamának elrontotta a gyomrát 
as édeosék, a kisasszonyokp edig halálosan rongyosra 
tánczoltAk az ötven forintos ruháikat .... jó volt, 
kitűnő volt minden; hanem azért legközelebb mégis 
otthon maradnak — mert nem győzik u sok kiadásokat.

Íme itt a seb, ez a betegség! Nem tudunk löb 
bé azzal megelégedni, a mint van: magnókra aggatjuk 
a pávatoliakat s ngy megyünk föl a hiúság vásárjára. 
Fitoktatjuk ékszereinket, szalagjainkat és nagyokat 
ásitoznnk. Mindegyikünk többnek akar látszani; akis 
városi kereskedőné nem megy e a bódé színházba, 
mert nem kapót forintos jegyet miot az ispánná. És 
ez igy tarí szakadatlanul. A versengés megöl minden 
egyetértést. A társas összejövetolek alarezos estélyek
hez hasonlítanak: senki sem köteles megismerni a má
sikat, ha nem akarja Volnánk eszesebbek, gyarlósá
gaink iránt kevésbé olfogultak és — műveltebbek, 
bizonyára nem kellene a régi jó idők után sobajtozoi. 
A költséges szórakozásokat természetesen száműznünk 
kellene. Igazi szerencsétlenség nálunk az a tnegrög 
zött tévedés, bogy .i társadalmi élet hullámain csak 
marhatja főn magát, a kinek vaa elég pénze. Á társas 
összejövetelek elleekezMeg épen az által válnának ér 
dekessé, hogy a középosztály ven részt tömegesen.

Számos kitűnőség közreműködésével sikerült 
azóta az egylet alapszabályait, .és ezek alapján a 
Budapesten f. é májns 17 én tartott közgyűlésen ma
gát sz 6 Felsége Koronás Királyunk ée Felséges Ki- 
rályasszooyunk védoöksége alatt álló egyletet is mint 
anyaegyletet 490 alapitó, 466 rendes 10 hton, 1604 
évi egy forintos, és 228 rendkívüli, vagyis összesen 
2778 taggal ás eddig 74,657 frt alapítvánnyal megal
kotni, te ezzel, illetve a volt magyar országos segélyzó 
nöegylet egyesülése folytán ennek tagjait te vagyonát 
is hozzászámítva: 1161 alapitó, 1689 rendes 10 frtos, 
24,618 évi egy és több frtoe és 4646 rendkívüli, va
gyis összesen 81,914 taggal és 163,676 frt 27 kr. a 
központban kezelt alapítvánnyal az egylet alapját 
megvetni.

Meglehetős elterjedt azon nézet, bogy a veres
kereszt egylet csupán háború esetén te csakis a ka
tonaság érdekében van hivatva működni, s mert az 
alapszabályok 4-ik {a czerint egyletünk föladatává 
tettük jótékony működését állandósí
tani vagyis a béke idejére is kiter
jeszteni.

A haza kűlömböző részeiben felállítandó kórhá
zaink béke idején nem a katonák, hanem segélyre 
szoruló polgártársainak fognak menhelyül szolgálni, 
az egyletnek betegápolásra kiképzett női béke idején 
szintén a családok egyik legszebb, de legsúlyosabb 
feladatát, a beteg ápolását lesznek hivatva teljesíteni; 
— másrészt rendkívüli szerencsétlenségek, mint árvíz, 
tűzvész, ínség, vagy járvány esetében az egylet fela
data a szűkölködött segélyezése.

Hogy mire képes ily egylet közveszély esetén, 
legyen szabad a szegedi gyásznapokra hivatkoznom, 
a midőn a volt magyar országos segélyző nőegylet 
30,000 frtnál többet fordított segélyezésére, és azonnal 
működési tért foglalt mindazon helyeken: népiskolák, 
bölcsőde, gyermekkort, kórház, közélelmezés és a köz- 
rubáztaiás terén, melyeken a szerencsétlenség folytán 
megbénult hatósági köztevékenység működni megszűnt.

Mind ezek szives méltatását azon tiszteletteljes 
kérelemmel ajánlom a mélyen tisztelt Közgyűlésnek, 
méltóztassék batározatilag kimondani: hogy a magyar 
szent korona országai veres-kereszt egylete iránt a 
Közgyűlés kiváló érdckkkel viseltetik, annak mint ha 
zaias és emberbafáti magasztos czélokra törekvő egy
letnek a Közgyűlés felügyelete alatt álló területen 
való minél átalánosabb elterjedését kívánatosnak és 
üdvösnek tekinti, e ezélból mig maga a Közgyűlés is 
az egylet javára alapítványt tesz, egy nagyobb számú 
bizottságot küld ki kebeléből azon utasítással, hogy e 
bizottság az egyletnek Budapesten székelő központi 
választmányával érintkezésbe téve magát, egyrészt 
a megyei, vidéki, és illetve városi választmányok, 
másrészt a fiók egy letek szervezését a Közgyűlés nevé
ben és megbízásából foganatosítsa.

A midőn a mélyen..tíatelt Közgyűlést a- nemes 
emberbaráti ügybuzgó támogatására ismételten felkérni 
szerencsém volna, megragadom ez alkalmat, hogy ki
váló mély tiszteletemnek őszinte Kifejezést adjak.

Budapesten, 1881. deczember hava.

• Gróf Károlyi Gyula,
otaSk.

Értékes karácsonyi ajándék.
A kihágásokról szóló büntetőtörvény könyv el

vül mondván ki, hogy csak azon cselekmény lehet 
kihágás, melyet tőrvénv, miniszteri reudelet, törvény
hatósági és r. t városi szabályrendelet ilyenül mfnő- 
sit, a megyéknek sürgős feladatukká vált, az élet 
tuinda. on oyilvánulásait szabályrendeletek keretébe 
foglalni, melyek a kihágást büntető törvény könyvbe 
nem voltak beilleszthetők, de melyek mint a társa
dalmi és erkölcsi rend ellen valók, engedélyezettek s 
így inegtorolbatlanok nem lehetnek, hacsak a lelkes 
polgár, a család és köztekintely érdekeit a gazok, 
gondatlanok és a törvényes rend megbontói iránti el
nézésnek feláldozni nem akarjuk.

Nógrádmegye sietett eleget tenni ezen nem cse
kély nehézséggel járó feladatnak, és gondoskodott ar 
ról, bogy a közélet más ezer féle érdekei és köve
telményei is az önkény helyett, szabályok által nyer
jenek megoldási, igy a pénzkezelés, közmunkaflgy, 
legfontosabb érdokú kérdéseinek biztos alapon nyu 
godjanak.

Ezen nagy feladat, a múlt 1880 ik évben meg
indult munkálkodás által nyert befejezést, rövid egy 
év alatt a megye statuaries jogával többet és rend
szeresebbet alkotott mint a múlt századok alatt. Ezt 
mindenesetre legtöbb tekintetben a ■ egye munkás 
főjegyzőjének, Karmos Gábornak köszönheti, ki ernyő 
detlen szorgalommal buzgói ködöt t e rendszeres mű 
megalkotásán.

De nem elég a jó rendszabályok meghozatala, 
kell hogy ast no csak a tiszti iselők, de a megyei bi

zottság minden tagja, sőt a megye minden egyse la
kosa tudja, hogy igy tadja jogait, Ismerje kfHsieené 
goit s ellenőrizheti, tisztviselőit, kiküldötteit. myt az 
Önkormányzat, csak igy lehet igazán as és üdvös, ha 
minden arra hivatott ismeri annak formáit s él eUea- 
órzéei jogával Hol volnánk, ka ezzel addig is élhetett 
volna 1 De keli hogy a szabályokon kívül iamssjs a 
megye minden iránya beosztását, ezzel {tájékozza ma
gát az illetékességek kérdésein, tudja, miért hova 
kell fordulni.

Emu kívánalomnak eleget telt a áraikká.
Tartalma: Nógrádm. községeinek járások S kör- 
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lásáról. A szerblöris kiirtásáról. A kártékony ^wry^ 
és rovarok irtásáról. A gőzcséplő s egyéb gazdasági 
gépek körül foglalkozókról. Utrendön szabályok. A 
koldulás megszüntetése iránt. A községi
Iparügyi szabályrendelet. Az iskolai te népkönyvtárak 
tárgyában. A népnevelési bizottságról. Tüuandőri te 
tűzoltási szabály rendelet. A hivatalos pénzek kezelé- 
sérői. Az árvák és gondnokoltak pénzértékének Kése
lésé ró 1. A leltározási dijakról. A bitang állatok te 
tárgyak kezeléséről. A községi költségvetés- te tá
madásról. A pbyloxcra vaatatrix elleni óvintézKcdé 
sekről. Közegészségügyi szabályrendelet A «yzői 
segély és nyugdíj intézetről. A községi te magyte épí
tési árlejtésekről. A megyei közmunkáról. A viemális 
közmunkáról. A községi bíráskodás ollanőrzteéről. A 
kihágások eseteiben követendő eljárásról. ,

Kiállítása: a megye közigazgatási térképe R»- 
ner, a cximer pedig Deutsch intézetéből, egyébként a 
kiállítás a helybeli nyomdatulajdonos: Kék László pn 
érdeme, ki a 12 Ívre terjedő füzetet oly Ízléssel te 
díszeién állította ki, bogy ezen technikai kivitel, leg
újabb divaté betűkkel te díszítésekkel, bárasp|y fővá
rosi nyomdának dicséretére vált volna. '

Kívánatos, hogy minél szélesebb körben tegyen 
elterjedve s örömmel halljuk, hogy az a kiállítási áron 
1 frt 20 krron kapható is lesz

Ily teljes, rendszeres gyűjteménye egy megyé
nek sincs.

..........................- -Hirek. , ____
Hymen. Feledi Lidia kisasszonyt,'Feledi'fieank 

köztiszeletben álló kereskedő, s a b.gyarmaii takarék 
és hitelintézet derék igazgatójának bájos te azcllem- 
dús leányát, e bő 11-én jegyezte el Britek Izidor ba
jai nagykereskedő. Boldogságot kívánunk e szép 
frigyhez! — Ugyancsak B.-Gyarmaton Svaros Antal- 
kát e hó 13 án jegyezte el Doman Ignáca. O €' €>

A vörös kereszt egylet karácsonyfája. A csü
törtöki (decz. 22-kii séiahangverseny Igen élvezetes 
és kedélyes mulatságnak ígérkezik. A női rendezők 
ugyanis fáradbatlanok a tekintetben, hogy a kitűzött 
jótékony ezél a jövedelem fokozása által eJéreasék a 
nélkül, hogy a közönség zsarolásnak legyen kitéve. 
Ennek gondos kikerülése volt a jelszó, melylyd Dee- 
sewffy Élezné, városunk köztiszteletben álló urbölgye, 
kedden megnyitotta azon értekezletet, - hol « bők el - 
határozták, miszerint a séta hangverseny alkalmával 
megyeháza díszes te.meiben nyolca árú asztalt szerel 
nek fel, mely asztalok tniudecyikénél egy háziasszony 
te két bárom kisasszony fogja az étel te ital nemű
eket, továbbá a karácsonyi te újévi ajándékul alkat- 
más csikkeket árusítani. Az első asztal szivar te'd- 
garetta áruda lesz, bol e keresett csikkel Kemény 
Gáborné, Fölkel Mariska te Bogovich Kani fognak 
kedveskedni A második asztalnál Desaewffy Elekné 
finom pezsgőborát és jó sörét élvezhetjük oly ritka 
piuczéruők kezeiből, mint F rideexky Matbild te Msmy 
Rózsa. A 3-ik asztalnál pompás fehér te vörös bor 
mellett Baintner Ottoné, Szerémy Irén te Polacaek 
Lidi fognak korcsmároskodni. De talán ezeknél is 
előbb kellett volna említenünk a 4 ik aszúit, mert 
előbb szoktunk enni s csak azntán iszunk; pedig ezen 
autalnál a legizletoeebb hideg ételeket, tünkét finom 
Bznlesirozott halat, — jó meleg tormás virsliit stb igra 
jutányos áron kaphatunk Karmos Gáboraétól, kinek 
segédei Mikovéuyt Gizella te Lévny Ilona lesznek. A 
párolgó tboát te hozzá valókat pedig as 6 ik asztal- 
nil Havas Adr’.fné, Hiczóly Re.Tj’n, Kcezanrok Ma
riska te Kubányi Ilona k. a. fogják szervírozni. — 
De bizonyára nagy kelété lesz azon mindenféle csak- 

. része ti csikkeknek is, melyekkel a 6-ik asztalnál Ba
lás Józsefné, Szabó Ilonka te Szerémy Margit jutá
nyos szabott áron fogják asztalukhoz édesgetni a pub
likumot. Az utolsó két sutul pedig melyek egyike a 
szogény gyermekek számára szolgáló karácsonyfával 
diszittetik föl annyi miodeuféle szép te kedves tirgy- 
gyal lesi megrakva, hogy bizonyára senki ram fog 
azok mellett elhaladni a nélkül, hogy a maga, vagy
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nógrádi lapok
Márnára * karácsony te »j 4v alkalmi 

Ml utast ac vásároljon, • b» talán oabiay ga 
rasaal drtrábhaa tanaik la a csikkeket mint n bol
tokban. boooyira sarkrolhci bannDakot a rUirlásra 
asoa tódat, bogy garasainkból 70-80 szegény gyár 
máknak akar a rtrtskarosu egylet a Ul közepén na 
W ruhával. a na integereknek lázi fával szolgálni; 
ajótákoay caeiak adatét ok fól fogaik jegyeztetni nem 
csak a Nógrádi te Fővárosi lapokban, de aa tebou 
im Ä mondott kát utolsó ászul hiiiaaoxonyai Kkyn 

MaÜcber Fscenezoó, Horváth Danóoá, Mar 
karáé Ödönné, te Vetve Értené, sagédsik pedig Ma
ttak Sári, DeUrick Mirgit, dóka Sridi te Baldenrte 
p.,i. Mint úrágárusaök Fridsczky Mariaké
te Madách Izabella ólóvirágokk fognak kteateggol fá
radozni. — Elhatároztatott továbbá, hogy mindenki 
agyasért etta-öWtaybaa a as arak frakk nálkül jelen 
Mk mag; a mi nem zárja ki azon oabetteéget, bogy 
ha a mamáknak te teáik: a vásár te vacsora után 
-folytatása* ia no fogyón a mulatságnak. — De ez 
nőm tartozik szorosan mi reánk csak örtlni fognak, 
ha a ssagteyekért nagy költség nélkül okunk foss 
mutatni, s est reméljük is.

Tlgjorátmlifr* A csütörtöki: séta hangverseny 
alkalmából kálón meghívók nem bocsájtaltak ki, mi
ntán igen természetesen a mulatóig nem lesz sártkö- 
rt, a városunk te vidékének minden ily élvezete* at- 
fotaégrn igényt tartó családjai te egyesei kétség ki vili 
tbrakedni fognak abban tömegesen résztvenni. A fón- 
Mbbi kimentő tndósiUaboz pótlólag még megjegyez 
itt, hogy a rendező hölgyök a jótékony őzéi iránti 
tekintetből bármily csekély adományt, mint uaranct, 
théa, rhum, énkor, szivar, cigar. U, bor, sonka, ke
nyér, stb, köszönettel fogadnak a az efféle szives adó 
máayok egész a hangverseny napjának (22 ke) dél
utánjáig a megyeházába: Harmoa Qáborné ö nagysá
gához küldendők. - A tetahangvereony utáni napon 
L hó 23-án a felmaradt tárgyak a karácsony fit val 
együtt *■ városháza nagytermébe vitetnek át, bogy a 
ssagésy gyermekek is rósseoalbeasenek a karácsonyfa 
éivuMtébea.

A b.gy•menti Qgjvédi kamara f. hó II én 
tartott fegyelmi élésén Qolka György Írásbeli feddés 
re Laka Pál bontmegyei főügyész pedig a Paczolay 

féle párbajból kifolyólag 200 forint birságra Ítéltetett. 
Mindkét marasztalt égpéd felcbbczéssel élt.

Mrcruiolug. Folyó hó 14 én hunyt el Weisz 
Salamon iir. hitközségi bíró és nagybirtokos neje 
szol. Weiazhatu Adél Az elhunyt egyike volt járó 
sank logjóUkonyabb és Icgiuüvoltebb hölgyeinek, ki 
mint a vürös-kereazt egylet választmányi tagja, bá
rom éven át az általános jótékonyság és bomaniztuui 
tarén is fáradhallauul te áldoz.ikteziéggtl működött, 
ílénk elismerését láttuk o szép vonásnak az elhunyt 
hölgy temetésén, molyon a nagy számú tekintélyes 
rokonság te hitsorsoli mellett a vörös héroszt egylet 

.is testületileg vett részt. — Pauncz Ferencz, Pauucz 
Jakab szakáll birtokos fia Budapesten f. hó 13-án 
elhalálozott.

A komolya egylet pártoló tagjaiul ujzbban 
Kublnyi Ilonka te Margit, valamint Domján Pál úr 
iratkoztak alá.

Putasky Ágost képviselőnk résen áll a megyék 
háztartási törvényjavaslatának tárgyalásában te a f. 
bó 15 ki ülésén, midőn Nógrádmogyo háztartásáról 
volt szó, ő vitto azt ki, bogy megyénkben a 8 ik já
rás is reudszerosittetik te e végből a költségvetés 
2140 frttal szaporittatik — S Így a megyei ház 
tartás érdekében irt fenebbi csikkünk ólót ez állal 
részben olvasztó.

Lapunk mai számához van mellékelve: Szár
mák J. te fia budapestr arany, ezüst te drágakő ék
szer üzletének árjegyzéke, valamint Légrády testvé
rek könyvkiadóknak Pesti liirlsp, Magyar ország és 
Nagyvilág előfizetési ive te könyvek jegyzéke.

A nógrádmegyei gazdasági egyesülőt megala
kítására kiküldött szervező bizottság által az alakuló 
közgyűlés f. hó 23-nak d. e. 10 órája tűseiéit ki.

Személyi hírek. A f. bó 14 ki közigazgatási 
ülésen a választott bizottsági tagok közül esupán 
Hanzély László te Reméoyfy Jóxsef urak vettek részt. 
Ülte után slispáni ebéd volt, molyon 14-en veitek 
részt Ebéd alatt az alispánt Pajor jlstván árvaszéki 
elnök ur éltette.

A b. gyarmati „népkör“ bérbevette 1882. éri 
Jan. 1 töl számított 3 évre a Szúdy Henrik féle há
zat 460 frl évi bérért — A szerződések "esen bérleti 
ügyben mir mégis köttettek.

T. e'fifiietóinke', külOnbeeti a käitigeket, kik la- 
punk iránt tuitraUkb<in ranH'ik, ezennel fStkirük, hogy 
úgy a régi mint «a idei hulrálikaikuf minit előbb be
küldeni ninnkulinrk. .1 lap fôutartáta amúgy it eliy 
nagy áldozatunkba kerül a gyér parttopáe miatt, s Aa 
ezen kehit eUfízetöink tem küldik be kelló időben a la
pért járó epekéig óenepet, lapunk a legtöbb akarat mel
let nem felelhet meg hicatáeának. A KUDO.

A Isp zártakor vettük a következő levelet: 
Losonca, deczember 17.

T. Szerkesztőtárs ur! Becses lapjának f. bó 4-iki 
sxámában a közigazgatási bizottságban mogürült hely 
betöltéséről, melyre állandóan az igazságszolgál tatás 
torén töltött pályámon aspiratióitp nem is lebotnok és 
nincsenek, nevem hozatott összeköttette be „egy losonczi“ 
által.

Magunkról akár a szerénység megalázásával, 
akár a hiúság öndicsöitésévol nyilvánosan szólani, 
egyaránt csak a valódi ember rovására lehet

Hallgatnék tehát arról mi reám vonatkozik; de 
mert azt hiszem, bogy a megye mélyen tisztolt közön- 
sédének, ba méltányosságból Losoncéra váló tekintettel 
ojn is meg őzen választást, ugyanazon megye fiai közt 
egyes vidék vagy városi külön kijelölésére úgy sem 
lenne szüksége; azon kifejezést, mintha engem Losonca 
város jelölt volna ki ezen díszes állásra s én ily érte
lemben beleegyezésemet nyilvánítottam volna, — egy 
losonczi jóakaróm túlbuzgóságának kell nyilvánítanom 
te legyen szabad kijelentenem, hogy néhány losonczi 
barátom bizalomoyilvánitását igen megtisztelőnek tar
tom ugyan; do a megye bölcsessége által, ha ngy 
tetszik, Losoncáról is nálam hivatottabbakkal betölt
hető tisztségre való jelöltségnek nőm tekinthettem, — 
s igy azt elfogadnom sem Tehetett.

Kartársi üdvözlettel
Latzty kirótt, 

flzyvSd.

Eatclés u< rksntS
Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

Kerestetik bérlet
1500 holdas, 1882. évi október 1-től, jó föld
del, közel egy vasúti állomáshoz, megfelelő 
lakházzal óa épületekkel. — Ajánlatok inté- 
■ondók Szandtuer ldlraőliöz Hont- 
varsán yba. 8—2

Eladási hirdetés.
B.-Gyarmatoo, a .Balassa“ vendéglő tő

szomszédságában s igy a város legélénkebb 
kereskedelmi pontján fekvő Tlcsénszky 
ľklilglóflteíéle hfiz fele része eladó. 
Vételi feltételek alóli roltnál tudhatók meg.

Felbivatik a L tat. közönség figyelme 
arra is, hogy néhai Tiesénszky Miklós agy
védnek hátramaradt iratai szerint megbízói 
volt ügyfelei) ellen formált ügyvédi számla 

követelései a b.-gyarmati kir. törvényszék 
mint csődbíróság f. évi 5697 sz. végzése 
alapján, folytatólag 1882. évi január hó 12. 
napján s esetleg következő napokon mindig 
délelőtti 9 órái kezdettel, B.-Gyarmaton a 
városházán, biróilag s készpénz fizetés mel
lett — elárvereztetni fognak. S kívánatos, 
hogy a> illető adósok maguk vásárolnák meg 
an ellenük szóló követeléseket. —

B.-Gyarmaton 1881. decz. 10-én.

Balás József,
*iat B B«bJbmJb-fUe

>—> eaSdiöatc goadaaka.

Alólirott, — kit a nem rég múltban, a 
rétsági vendégfogadó haszonbérlete idejéből 
ezen fogadónak az időbeli páratlan ellátása 
folytán, az utazó közönség jól ismer, — tisz
telettel értettem a mélyen tisztelt különösen 
pedig az utazó közönséget,, hogy Váczon, az 
indóházhoz vezető utcza sarkán, az indóház- 
zal szemben fekvő „Arany korona“ czimő 
vendégfogadót a várostól.haszonbérbe vettem, 
azt előbbi elhanyagolt állapotából kiemeltem 
a vendégszobákat teljesen kitisztítottam, vi
déki városban szokatlan csinnel bebutoroz- 
tam, kitűnő magyar konyhával, tiszta válo
gatott borokkal úgy elláttam, hogy a legké
nyesebb Ízlést is képes vagyok kielégitni, és 
az árakban méltányos mértéket tartok, hogy 
a vendégfogadó jó hírnevét üzletem egész 
tartamára biztositthaasaro. Midőn erről a min
den rendű közönséget tiszteletteljesen értesí
tem, magamat szives pártolásába ajánlom 
Váczon 1881. decz. 1.

Görgöly Mkrton, 
3-3 vendéglős az arany koronához.

Hirdetmény.
Néhai Vilii Mihály péküzletét f. hó 

15 étől átvettem; a midőn erről a L ez. kö
zönséget értesíteném, kérem miszerint vásár
lásukkal megtisztelni szíveskedjenek. Fótö- 
rekvésem leend, hogy a m. t. vevőimet mind 
sz Ízletes sütemények, úgy a pontos kiszol
gálat tekintetéből teljesen kielégíthessem.

A t. ez. közönség pártfogását kéri

Mayer Ferencz,
2 1 pék mester.

Alulírott intézet részéről ezonnel közhí
ré tétetik hogy a nála alábbi számok alatt 
elzálőgositott kézi zálogok (ékszerek érték
tárgyak és börzei árfolyammal nem biró ér
ték papírok) miután azok se kiváltva se meg 
hosszabbítva nem lettek f 1881. évi decz. 
28-án d. u. 2 órakor az intézet helyiségében 
az iparhatóságok felügyelete alatt készpénz 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek élárve- 
reztetni fognak.
> Ezen érték tárgyak elzálogositási szá
mai a következők:

A) Előlegek értékpapírokra 4, 6, 8, 12,
13, 14, 16, 26, 29, 39, 40, 50, 56, 59, 67,
71, 78, 81, 82, 86, 89, 91, 92, 94, 98, 101,
112, 113, 115, 120.

B) Előlegek ékszerekre 6, 7, 16, 17, 19,
22, 30, 34, 36, 44, 47, 49, 57, 66, 67, 71,
73, 76, 81, 82, 84, 86, 93. 94, 96, 99, 101,
104, 106, 107, 113, 116, 123, 124, 125, 131, 
133, 136, 139, 140, 141, 143, 144, 147, 149 
151. 156, 157, 158.
TM és iiitelintézet résnéijtámilat Hyanatoi
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Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencsém a n. é. közönség tudo

mására hozni, hogy a kis tabán utczában a 
m. kir. postahivatallal szemben volt, fűszer 
és liszt kereskedésemet, 1881. decz. 15 ón a 
szomszédságban lévő Déry Nándor úr házába 
tettem át.

Az eddig irántam tanúsított bizalomért 
hálás köszönetemet nyilvánitom, azt továbbra 
is-kérvén.

mély tisztelettel,
Ebenführer György.
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Nyomatott a kiadó tulajdonol Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1881.


